
Referat for 3. samling (fase 2) i Borgersamling om Lynetteholm  

Tid: 10.00 - 17.00 d. 1. april 2023. 

Lokation: Vandværket, Rabarbervej 2, 2400 København 

Formål: 

-  Igangsætte af anden fase af Borgersamling om Lynetteholm og byde nye medlemmer 
velkommen  

-  Fa ̊ indsigt i hvad der er sket siden sidst og beslutningsprocessen for det videre forløb 
omkring Lynetteholm. 

- Drøfte kernespørgsmål for anden fase og udpege problemer som en fremtidig bydel skal 
løse 

- Afdække hvilken viden og inspiration, der vil være god for at komme med svar på 
borgersamlingens kernespørgsmål  

Optagelserne kan ses på https://lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/projects/overblik-over-
processen-1/6 

10:00 Velkomst, introduktion og dagens program 

Se optagelsen her: https://lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/projects/overblik-over-
processen-1/6 

Medlemmerne ved Borgersamlingen om Lynetteholm blev budt velkommen af Johan Galster og 
Simone Klint, som efterfølgende præsenterede dagens formål og program. Derudover genbesøgte 
medlemmerne borgersamlingens overordnede formål og nye medlemmer blev introduceret til 
borgersamlingens sammensætning, deres rolle, samt hvem der var til stede i rummet: Medlemmer 
af borgersamlingen (nye og ”gamle”), facilitatorer og bordværter, projektgruppe, ny Advisory 
Board forperson, følgeforsker og observatører.  

Herefter præsenterede Advisory Boardets nye forperson, Ida Ebbensgaard Journalist, selvstændig 
rådgiver og tidl. chefredaktør på Zetland sig selv og motiverede kerneopgaven i denne fase af 
borgersamlingen: ”Hvordan kan Lynetteholm blive en bydel, der understøtter en bæredygtig 
udvikling for mennesker, natur og miljø i hovedstadsområdet i fremtiden?”.  

Medlemmerne fik derefter tid til at hilse på hinanden og dele sine forventninger til anden fase, 
samt diskutere hvordan de tænkte at de kunne besvare kerneopgaven, på en måde, hvor alle har 
lige mulighed for at bidrage og deltage, også selvom man har forskellige ordninger. Nogle af deres 
reflektioners lød på at lære mere om processen, møde forskellige perspektiver, nå frem til en 
ærlighed omkring hvad der ikke er besluttet og hvad der er, sondringen mellem ordvalget bydel og 
byområde, en by der kan rumme alle og at man tør at drømme stort.   

Derefter blev medlemmerne præsenteret for der var sket siden sidste samling som omhandler 
borgersamlingen; dellancering, internationale mediers artikler, retssagen med klimabevægelsen 
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om Lynetteholm, møde i borgerrepræsentationen hvor man besluttede at økonomiudvalget skal 
behandle anbefalingerne, genovervejelsen af størrelsen på Lynetteholm, samt By & Havns svar på 
delanbefalingerne og opdatering af materiale. Medlemmerne besøgte derefter egne input og 
arbejdsnoter til anden fase af borgersamlingen.  

Borgersamlingens spilleregler blev præsenteret og en ny Buddy-ordning (venneordning) blev sat i 
gang. Buddy-ordningens formål er at styrke tilknytningen på tværs og skabe rum til forskellige 
perspektiver i borgersamlingen og hjælpe hinanden med at være uenige sammen og måske 
invitere til flere samtaler, samkørsel eller gåture. Grupperne består af tre medlemmer, som 
borgerne selv har sammen sat med fokus på at finde nogen der har forskellig alder, køn, 
perspektiver og holdninger. Medlemmerne er i Buddy-gruppe resten af borgersamlingen.  

11:15 Tidslinje for byudvikling og beslutningsproces  

Se optagelsen her: https://lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/projects/overblik-over-
processen-1/6  

Ingvar Sejr Hansen, udviklingsdirektør By & Havn gennemgik tidslinjen for byudviklingen og 
beslutningsprocessen for Lynettholm. Han fortalte også om hvilke beslutninger, der træffes 
hvornår, og hvor borgersamlingens anbefalinger få indflydelse i den proces. Herefter gav Anders 
Blok, lektor Københavns Universitet og medlem af ekspertgruppen perspektiv på beslutninger og 
styring. Derefter var der en dialog mellem medlemmerne og oplægsholderne. Medlemmerne 
spurgte bl.a. indtil hvordan et muligt overskud skulle forstås? Hvad er byggemodning? Hvor ligger 
stormflodsikring ift. projektet i Nordhavn? Hvor stor skal øen være? Kan vi arbejde ud fra at 
Lynetteholm skal være mindre? Hvad kan sendes til politikere og hvad kan sende til By & Havn? Vil 
man i princippet kunne anbefale 100% almene boliger? Skal 100% af Lynetteholm være 
byggegrunde?  

12.15 Frokost  

12.45 Lynetteholms kystlandskab – hvad er designet?  

Se optagelsen her: https://lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/projects/overblik-over-
processen-1/6  

Arkitekt Ole Schrøder fra Tredje Natur holdt et oplæg om designet af Lynetteholm og hvad der var 
tankerne bag det . Derefter var der mulighed for medlemmerne til at stille spørgsmål og have en 
åben dialog med Ole. Borgersamlingens medlemmer spurgte bl.a. indtil om det er nødvendigt at 
lave en kombinationen mellem stålplader og naturen? Hvordan kommer det til at se ud fra indre 
København? Har størrelsen af Lynetteholm en betydning? Kan der også laves en lagune ligesom 
ved Amager? Hvad har i gjort jer at tanker ift. økonomi? Hvordan anskaffes materialerne til 
kysten? Hvad ift. den fremadrettet udvikling af København, skal vandet tænkes ind fremfor ude? 
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13.30 Workshop: Hvilke problemer skal bydelen Lynetteholm løse og hvilke mulige fremtider er 
borgersamlingen optaget af?  

Medlemmerne af borgersamlingen arbejde i workshoppen med et overordnet spørgsmål: Hvilket 
problem skal Lynetteholm som bydel og trafikmodel løse i København? og tre underspørgsmål: 
Fordele og ulemper ved København - i dag? Hvilke håb og drømme har vi for fremtiden? Hvilke 
problemer, dilemmaer og spørgsmål skal vi besvare - for at gå fra A til B.  

15.30 Finansiering og ejerskabsmodeller ved byudvikling  

Se optagelsen her: https://lynetteholm.borgersamling.dk/da-DK/projects/overblik-over-
processen-1/6 

Mette Lis Andersen, formand for det Det Kongelige Akademi - Arkitekt, Design, Konservering holdt 
et oplæg om finansiering og ejerskabsmodeller ved byudvikling. Efterfølgende var der først en 
dialog i Buddy-grupperne og derefter en åben dialog med Mette og borgersamlingens 
medlemmer, her blev blandt andet spurgt indtil: det virker som om der forventes et overskud som 
skal bruges på infrastruktur? Hvad er den fulde finansiering af kystsikringen af København? Den 
ene ting afhænger af den anden, hvis man får en metro, så skal der også mennesker til – er det en 
gensidig afhængighed? Hvad er naturens præmis – hvor vigtigt er det at frede natur, det er en 
udgift og kræver plads, men det giver også plads til mennesker og dyr? Der er mange ubekendte, 
hvordan sikres det at budgettet holder? Hvad skal vi I borgersamlingen være opmærksomme på i 
det videre forløb ift. finansiering af byudvikling? Kan man bygge boliger på andre måder? 

16.15-17 Hvad har vi lært i dag? Hvad vil vi særligt gerne have fokus på næste gang? Afslutning 
på samling og noter til næste gang - Tak for i dag  

Tredje samling blev rundet af og medlemmerne fik mulighed for at komme med inputs til den 
videre proces, samt høre om hvad næste samling skal dreje sig om. Herunder tre forskellige 
studieture.  

 

 

 

 

 

 

 


